Constituindo-se como etapa final da Educação Básica, com duração de três anos, 

realizado em regime anual com duração de no mínimo 200 dias letivos a cada ano.  

A Formação Geral básica do Novo Ensino Médio deve ter a carga horária total máxima 

de 1800h (mil e oitocentas horas) distribuídas nas três séries, conforme a Base Nacional Comum 

Curricular (BNCC), sendo obrigatório o ensino de Língua Portuguesa e Matemática em todas as 

séries. Esta proposta pedagógica também destinará carga horária específica, na Matriz Curricular